
DECRETO DI NOMINA DELLA COMMISSIONE PER LA VALUTAZIONE DELLE OFFERTE TECNICHE 
ED ECONOMICHE PRESENTATE NELLE GARE DI APPATO PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
ACCOGLIENZA E ASSISTENZA DI CITTADINI STRANIERI RICHIEDENTI PROTEZIONE 
INTERNAZIONALE PRESSO I CENTRI DI ACCOGLIENZA STRAORDINARI UBICATI NELLA 
PROVINCIA DI LIVORNO DI CUI ALL'ART. 11 DEL D.LGS. 142/2015 PER IL TRIENNIO i OTTOBRE 2024 
- 30 SETTEMBRE 2027 O DALLA DATA DI DECORRENZA DEL CONTRATTO. 

PREMESSO che: 
- con determina a contrarre prot. n.2749 i del 04/04/2024 sono state indette quattro procedure di 

gara telematiche ai sensi degli art. 128 del D.Lgs. 36/2023, per l'individuazione di strutture per 
l'accoglienza di cittadini stranieri extracomunitari richiedenti protezione internazionale, per il 
periodo 1.10.2024 - 30.9.2027, per le diverse tipologie di struttura: 
1. "centri costituiti da singole unità abitative con capacità ricettivajìno ad un massimo di 50 

posti complessivi" di cui all'art. 1, comma 2, lett. a) del capitolato; 
2. "centri collettivi" di cui all'art. 1, comma 2, lett. b) del capitolato, a loro volta distinti in 

- "centri collettivi con capacità ricettivajìno ad un massimo di 50 posti complessivi" 
- "centri collettivi con capacità ricettiva da 51 a 100 posti complessivi" 
- "centri collettivi con capacità ricettiva da 101 a 300 posti complessivi" 

- con il medesimo provvedimento è stato individuato, quale criterio di aggiudicazione, quello 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa, previsto dall'art. 108, comma 2, del Decreto 
Legislativo 36/2023; 

- Il Responsabile Unico del Progetto e' il Dr. Enrico Cioffi; 

DATO ATTO che il termine di presentazione delle offerte, fissato alle ore 12.00 del giorno 30 luglio 
2024, per le gare relative ai centri costituiti da singole unità abitative con capacità ricettiva fino ad 
un massimo di 50 posti complessivi e centri collettivi con capacità ricettiva fino ad un massimo di 50 
posti complessivi ed alle ore 12.00 del 31 luglio 2024 per le gare relative a centri collettivi con 
capacità ricettiva da 51 a 100 posti complessivi e "centri collettivi con capacità ricettiva da 101 a 
300 posti complessivi, come prescritto nei Disciplinari di gara, è scaduto e che, pertanto, si può 
procedere alla nomina della Commissione di cui all'art. 93 del D.Lgs. 3 6/2023, per la valutazione 
delle offerte tecniche ed economiche; 

CONSIDERATO che entro i predetti termini di scadenza sono pervenute offerte su tutte le gare, ad 
esclusione della gara per i "centri collettivi con capacità ricettiva da 51 a 100 posti complessivi", 
andata deserta, con conseguente necessita' di provvedere alla istituzione della Commissione 
Giudicatrice prevista dall'art. 93, co. 3, deI D. Lgs. 36/2023; 

RICHIAMATO l'art. 16 dei Disciplinare di Gara, nel quale si dispone, ai sensi del predetto articolo, 
che la commissione e' composta da un numero dispari pari a n.3 membri, esperti nello specifico 
settore cui si riferisce l'oggetto del contratto; 

RITENUTO di dover procedere alla costituzione della Commissione giudicatrice e sussistendo 
nell'ambito della Prefettura di Livorno adeguate professionalità, dotate della necessaria esperienza e 
qualificazione nella materia oggetto dell'appalto e nelle procedure per l'aggiudicazione di appalti; 

VISTO l'art.93, co 3 del D. Lgs. 36/2023, nel quale si dispone che negli appalti sopra soglia, 
aggiudicati col criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, il RUP può fare parte della 
commissione giudicatrice; 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
L
i
v
o
r
n
o
 
-
 
E
C
O
N
O
M
A
T
O
 
E
D
 
U
F
F
I
C
I
O
 
D
E
L
 
C
O
N
S
E
G
N
A
T
A
R
I
O
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
6
2
0
0
5
 
d
e
l
 
0
7
/
0
8
/
2
0
2
4



ACCERTATO che non esistono le cause di incompatibilità previste dall'art. 93, co. 5 del D.lgs. 
36/2023; 

VISTO il Codice dei contratti pubblici approvato con D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

DECRETA 

per le motivazioni esposte in premessa, di istituire, in ottemperanza all'art. 93 del D.Lgs. 36 del 31 
marzo 2023, la Commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte tecniche e economiche, 
presentate dai concorrenti partecipanti alle tre procedure con gara aperta per la sottoscrizione di un 
Accordo quadro, di cui all'art. 59 comma 4 , lett. a) del D.lgs. 36/2023, cosi composta: 

Dott,ssa Edorardo Lombardi - Vice Prefetto Vicario - Presidente 

Dott. Salvatore Parascandola - Vice Prefetto - Componente 

Dott. Enrico Cioffi, Funzionario Economico Finanziario - Componente 

Sig.ra Michela D'Alessandro, Funzionario Economico Finanziario -verbalizzante. 

Livorno, data protocollo 


